
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
 

 

1 de 5 
 

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 – Uberlândia – MG 

Faculdade de Direito 

COLEGIADO DO CURSO DE Direito 

PLANO DE ENSINO 

1. IDENTIFICAÇÃO 
 

COMPONENTE CURRICULAR: DIREITO EMPRESARIAL III 

UNIDADE OFERTANTE: Faculdade de direito 

CÓDIGO DA DISCIPLINA:    PERÍODO/SÉRIE: 6º  TURMAS: A 

CARGA HORÁRIA: 30 NATUREZA 

TEÓRICA: 
30 

PRÁTICA: 
-.- 

TOTAL: 
30 OBRIGATÓRIA: (X) OPTATIVA: (  ) 

PROFESSOR(A): CRISTIANO GOMES DE BRITO 

 

ANO/SEMESTRE: 

2021/2 

OBSERVAÇÕES:  

 
2. EMENTA 

2.1.A Recuperação da Empresa 

2.2. Direito Falimentar 

 

3. JUSTIFICATIVA 

A disciplina é importante pois está articulada com os projetos pedagógicos do curso. 

 

4. OBJETIVO 

 

Objetivo Geral: Estudar os conceitos basilares do processo de falência e recuperação judicial de empresa. 

Objetivos Específicos:  

Entender a teoria geral do processo de execução coletiva. 

Perceber os princípios fundamentais do direito falimentar; 

Analisar em profundidade as questões divergentes no processo de falência e recuperação judicial. 

Ao final da disciplina o estudante será capaz de: estabelecer, do ensino aprendizagem, condições 
favoráveis para que disponha de conhecimentos científicos, para o acompanhamento e execução 
vinculados ao processo falimentar. 

 

5. PROGRAMA 

5.1. RECUPERAÇÃO DA EMPRESA: 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
 

 

2 de 5 
 

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 – Uberlândia – MG 

a) A recuperação judicial 
b) Empresas impedidas de impetrar a recuperação judicial 
c) Efeitos da recuperação judicial 
d) Do pedido de recuperação 
e) Do encerramento da recuperação judicial 
f) Convolação da recuperação judicial em falência e recursos 
g) A recuperação extrajudicial da empresa 
h) Créditos que envolvem a recuperação extrajudicial 
i) A homologação judicial do plano de recuperação 
j) Efeitos da homologação e recursos 

 
5.2 O DIREITO FALIMENTAR: 

a) Noções gerais sobre o instituto falimentar. 
b) Elementos essenciais para a existência do estado de falência. 
c) Da legitimidade passiva na ação falimentar. 
d) Da legitimidade ativa na ação falimentar. 
e) Juízo competente para declarar a falência. 
f) Do requerimento da falência e resposta do devedor comerciante (alegações de defesa). 
g) Do procedimento preliminar da falência (da defesa à sentença constitutiva). 
h) Da sentença denegatória da falência e sentença declaratória da falência. 
i) Dos recursos no processo falimentar. 
j) Juízo Universal. 
k) Dos efeitos da falência quanto aos direitos dos credores. 
l) Dos efeitos da falência quanto à pessoa do falido. 
m) Dos efeitos da falência quanto aos bens do falido. 
n) Dos efeitos da falência quanto aos contratos do falido. 
o) Da revogação dos atos praticados pelo devedor antes da falência. 
p) Ação Revocatória. 
q) Continuação do negócio pelo falido. 
r) Do pedido de restituição e dos embargos de terceiro. 
s) Da habilitação dos créditos. 
t) Dos créditos não sujeitos à habilitação. 
u) Da classificação dos créditos. 
v) Da liquidação e a alienação dos bens do falido. 
w) Do pagamento aos credores. 
x) Encerramento do processo da falência. 
y) Extinção das obrigações da empresa. 
z) Da concordata preventiva e da concordata suspensiva. 
aa) Empresas não sujeitas à falência. 
bb) Dos recursos. 

 

6. METODOLOGIA 

Ensino Participativo 

• Atualidades em Direito Falimentar: Os discentes serão incentivados, mediante retribuição de pontos, a 
debaterem temas de presentes em artigos científicos e julgados de cortes superiores. 

• Debate de textos: O docente disponibilizará os textos que serão utilizados, de tal sorte que esses textos 
deverão manter um diálogo com os casos estudados. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
 

 

3 de 5 
 

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 – Uberlândia – MG 

• Construção de conceitos: Os conceitos serão elaborados a partir de uma metodologia construtivista em 
que o docente estimulará os discentes a irem sugerindo elementos que reunidos formam o conceito 
completo. 

• Estudos de Julgados: Serão disponibilizados na plataforma escolhida (dentre as indicadas na Resolução 
do CONGRAD) diversos casos que envolvem o processo de execução. 

• Exposição do conteúdo: O conteúdo será exposto pelo docente via plataforma escolhida (dentre as 
indicadas na Resolução do CONGRAD). 

 

 
 

SEMANA 
 

MÓDULOS 
ATIVIDADE

S 
ASSÍNCRONA

S 
PREVISTAS1 

PONTUAÇ
ÃO/ 

CARGA- 
HORÁRIA 

ATIVIDADES 
SÍNCRONAS 
PREVISTAS2 

PONTUAÇÃ
O/ CARGA- 
HORÁRIA3 

 
XX/0X/2

020 

INÍCIO DO 
SEMESTRE 
LETIVO 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
 
 

1ª 

 
Introdução 
 

Leitura de Artigo 
Científico ou julgado 

 
 
 
10 pontos/ 5 
horas 

Encontro virtual na 
plataforma Teams, 
youtube ou meet 
Dia: 
Horário: 

 
 
 
2 pontos/ 1hora 

 
 
 

2ª 

 
Conceito e 
Requisito de 
Falência 
 
 
 

Leitura de Artigo 
Científico ou 
julgado 

 
 
 
10 
pontos/10horas 

Encontro virtual na 
plataforma Teams, 
youtube ou meet 
Dia: 
Horário: 

 
 
 
2 pontos/ 1 hora 

 
 
 

3ª 

Sentença 
Declaratória de 
Falência 
 

Leitura de Artigo 
Científico ou 
julgado 

 
 
 
10 
pontos/10horas 

Encontro virtual na 
plataforma Teams, 
youtube ou meet 
Dia: 
Horário: 

 
 
 
2 pontos/ 1 hora 

 
 
 

4ª 

Arrecadação, 
Pagamento e 
Extinção da 
Falência 

Exercíco e 
questões 

 
 
 
10 
pontos/10horas 

Encontro virtual na 
plataforma Teams, 
youtube ou meet 
Dia: 
Horário: 

 
 
 
2 pontos/ 1 hora 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
 

 

4 de 5 
 

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 – Uberlândia – MG 

 
 
 

5ª 

 
Introdução a 
Recuperação 
Judicial 

Leitura de Artigo 
Científico ou 
julgado 

 
 
 
10 
pontos/10horas 

Encontro virtual na 
plataforma Teams, 
youtube ou meet 
Dia: 
Horário: 

 
 
 
2 pontos/ 1 hora 

 
 
 

6ª 

 
REquisitos para a 
Recuperação 
Judicial 

 
Leitura de Artigo 
Científico ou 
julgado 

 
10 
pontos/10horas 

Encontro virtual na 
plataforma Teams, 
youtube ou meet 
Dia: Horário: 

 
 
2 pontos/ 1 hora 

 
 

        7ª  

Fase Deliberativa 
da Recuperação 
Judicial 

 
Leitura de Artigo 
Científico ou 
julgado 

 
10 
pontos/10horas 

Encontro virtual na 
plataforma Teams, 
youtube ou meet 
Dia: Horário: 

 
 
2 pontos/ 1 hora 

 
8ª 

Fase Deliberativa 
da Recuperação 
Judicial  

 
Leitura de Artigo 
Científico ou 
julgado 

 
10 
pontos/10horas 

Encontro virtual na 
plataforma Teams, 
youtube ou meet 
Dia: Horário: 
 

 
 
 
2 pontos/ 1 hora 

 
 
 

9ª 

Fase Deliberativa 
da Recuperação 
Judicial 

Exercíco e questões 
 
 
 
00 
pontos/10horas 

Encontro virtual na 
plataforma Teams, 
youtube ou meet 
Dia: 
Horário: 

 
 
 
2 pontos/ 1 hora 

 

 

 

7. AVALIAÇÃO 

 
 

1ª,  2ª e 3ª 

 
Processo de 
Falência 
 

Atividade 01: questionário. 
Data de inícioda atividade: / /  Horário 
deinício:  
Data de entregadaatividade: / /  Horário 
deentrega:  

 
 
40 pontos 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
 

 

5 de 5 
 

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 – Uberlândia – MG 

 

4ª, 5ª, 6ª  

Recuperaçaõ 
Juidical 

 
Atividade 04: envio de arquivo (caso prático). 
Data de iníciodaatividade: / /  Horário 
deinício:  
Data de entregadaatividade: / /  Horário 
deentrega:  

 
 
 

40 pontos 

 
 

7ª, 8ª, 9ª 

Recuperação 
Judicial 

Atividade 05: envio de arquivo (leitura de artigo e 
questionamentos) 
Data de iníciodaatividade: / /  Horário 
deinício:  
Data de entregadaatividade: / /  Horário 
deentrega:  

 
 
20 pontos 

 

8. BIBLIOGRAFIA 

Bibliografia Básica: 

ALMEIDA, Amador Paes de. Curso de Falência e Concordata. São Paulo: Saraiva, 25ª ed., 2009. 

BERTOLDI, Marcelo M. Curso Avançado de Direito Comercial .São Paulo:Rev.Trib.,Vol.1 e 2, 2008. 

BESSONE, Darcy. Instituições de Direito Falimentar. São Paulo: Saraiva, 1995. 

BEZERRA Filho, Manoel Justino. Lei de Falências Comentada. São Paulo: Rev. Trib., 2006. 

CARVALHO DE MENDONÇA, J.X. Tratado de Direito Comercial. Campinas: Bookseller, 2000. 

CARVALHO SANTOS, J.M. de. Repertório enciclopédico do Direito Brasileiro. Rio: Editor Borsoi, 49 Vol. 

COELHO, Fábio Ulhoa. Curso de Direito Comercial. São Paulo: Saraiva, 3 Vol., 2009. 

COVELLO, Sergio Carlos. Contratos Bancários. São Paulo: Leud., 4ª. ed., 2001.  

FUHRER, Maximilianus Cláudio A. Roteiro das Falências e Concordatas. Rev.Trib, 20ª ed. 

LACERDA, J.C. Sampaio de. Manual de Direito Falimentar. Rio: Freitas Bastos. 13ª ed. 

LUNARDI, Ângelo Luiz. Operações de câmbio e pagamentos internacionais. São Paulo: Aduaneiras, 2004 

LUZ, Aramy Dornelles da. Negócios Jurídicos Bancários. São Paulo: Juarez de Oliveira, 2ª. Ed, 1999. 

RAMALHO, Ruben. Curso Teórico e Prático de Falência e Concordatas. São Paulo: Saraiva, 3ª ed. 

REQUIÃO, Rubens. Curso de Direito Falimentar. São Paulo: Saraiva, 1º e 2º Vol. 24ª ed. 

 

9. APROVAÇÃO 

Aprovado em reunião do Colegiado realizada em: ____/______/______ 

Coordenação do Curso de Graduação em: _______________________________________ 

 
 


